

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXII

SOSNOWIEC, CZWARTEK 17 WRZEŚNIA 1931 R.

Nr. 214.

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egzem. 15 groszy

Przemysł górniczy W WALCE Z BEZROBOCIEM.

WARSZAWA, 16.9. (Tel. wł.). Wiceminister pracy p. Szubartowicz przyjął przedstawicieli Rady Zjazdu przemysłowców górniczych, z którymi odbył konferencję w sprawie podniesienia stanu zatrudnienia w kopalniach. Przedstawiciele przemysłowców wyrazili swą zgodę na współpracę w walce z bezrobociem.

Stefan Krzywoszewski NA CZELE TEATRÓW STOLECZNYCH.

WARSZAWA, 16.9. (Tel. wł.). Magistrat warszawski zatwierdził umowę z red. St. Krzywoszewskim o wydzierżawienie trzech teatrów miejskich: Narodowego, Nowego i Letniego. We czwartek nastąpi podpisanie umowy.

Raport górnośląski W GENEWIE.

GENEWA, 16.9. Jak było do przewidzenia, delegacja niemiecka czyni różne próby, aby skłonić referenta do zmiany raportu w sprawie wydarzeń górnośląskich. Te same próby czynione były w maju, aby referent, Japończyk Jozizawa, raportu nie zmienił, co miało ten skutek, że Curtius sprzeciwił się przyjęciu raportu przez radę. Oczywiście delegacja polska stoi na stanowisku, iż sprawa wyborczych wydarzeń górnośląskich załatwiona została przez majowy raport japoński, który żadnym zmianom ulegać nie może.

Bunt w marynarce angielskiej z powodu obniżenia żołdu.

LONDYN, 16.9. Wielkie manewry angielskiej floty wojennej, zostały przerwane przyczem, jako powód, podano początkowo wrzenie wśród marynarzy. Po przeprowadzeniu śledztwa w tej sprawie okazało się, że powodem wrzenia, a przynajmniej jednym z powodów, jest znaczne obcięcie poborów szeregowych i podoficerów marynarki, którym zmniejszono te pobory o jedną czwartą, podczas gdy oficerom, na skutek zarządzeń oszczędnościowych Mac Donalda, zmniejszono płace tylko od 5 do 10 proc.

Jakkolwiek wydarzenia te w marynarce trzymane były w ścisłej tajemnicy, zdołały dotrzeć do wiadomości publicznej. Wiadomo, też, że manewry uległy przerwaniu aż do czasu, gdy pierwszy lord admiralicji rozpatrzy skargę marynarzy angielskich niższych stopni.

LONDYN, 16.9. Wiadomość o odwołaniu manewrów floty atlantyckiej wskutek wrzenia wśród marynarzy uzupełnić należy następującymi szczegółami.

Już w ubiegłą sobotę i niedzielę wśród marynarzy okrętów wojennych dały się zauważyć przejawy niezadowolenia z powodu obniżki żołdu. W Invergordon urządzili marynarze wiece protestacyjne. Dowódca eskadry polecił wysłać na ląd wzmocnione patrole, aby zapobiec wykroczeniom około 700 marynarzy, którzy otrzymawszy urlop, zeszli na ląd i tam pod wpływem alkoholu wyrażali głośno swe niezadowolenie.

W ubiegły poniedziałek odbyły się nowe zgromadzenia protestacyjne marynarzy i palaczy okrętów wojennych. Przyjęto rezolucję z protestem przeciwko obniżeniu żołdu, którą wręczono ofice-

Katastrofa lotnicza WE FRANCJI.

STRASBURG. 16.9. Dwa aeroplany wojskowe starty się na wysokości 100 metrów nad poligonem wojskowym. Oba piloty ponieśli śmierć.

REORGANIZACJA SYSTEMU PODATKOWEGO

Znaczna podwyżka podatku dochodowego.

WARSZAWA, 16.9. Prace nad reorganizacją systemu podatkowego prowadzone przez dłuższy czas w Ministerstwie skarbu, oraz w komisji podatkowej klubu BB., dobiegają końca.

Według ostatnich wiadomości, w pierwszym rządzie ulegnie nowelizacji ustawa o podatku obrotowym. Przedewszystkiem więc przewidziane będą ulgi oraz zwolnienia od opłacenia tego podatku, obejmujące te gałęzie przemysłu i handlu, które najwięcej ucierpiały wskutek kryzysu gospodarczego. Zmieniony ma być także sposób wymiaru podatku. Dotychczas był on bardzo dowolny, częstość bez znanajomienia się przez władze administracji skarbowej z księgami handlowymi danego przedsiębiorstwa. Przewidziane są również w nowym projekcie indywidualne ulgi dla przedsiębiorstw, znajdujących się w ciężkim położeniu.

Aby wyrównać niższe dochody państwowych, jaka zostanie spowodowana

przez znaczne skurczenie wpływów z podatku obrotowego, zostanie wprowadzona dość znaczna podwyżka podatku dochodowego. Reforma ma iść także w kierunku zrównania ciężarów i ustalenia jednokowej cyfry podatku dla kilku mniejszych i jednej większej pensji, pobieranych przez jedną osobę, jeśli suma tych kilku mniejszych pensji jest równa sumie jednej pensji większej.

Przewidziana jest także reorganizacja podatku majątkowego. Ma być on zmniejszony. Natomiast podwyższone zostaną opłaty stemplowe przy równoczesnym ich uporządkowaniu.

Niezależnie od tego w opracowaniu jest jeszcze kilka dalszych projektów podatkowych oraz opracowywane są szczegółowo pobierania podatków w naturze.

Ogólnie rzecz biorąc projekty podatkowe idą w kierunku podwyższenia podatku dochodowego, a obniżenia podatków obrotowego i majątkowego.

Paderewski postawi pomnik płk. House w Warszawie.

WARSZAWA, 16.9. (Tel. wł.). Ignacy Paderewski wystąpił do Magistratu warszawskiego z propozycją ufundowania kosztem Paderewskiego pomnika płk. House'a, przyjaciela Wilsona i Paderewskiego. Płk. House, jak wiadomo, skłó-

nił prez. Wilsona, aby ten wśród celów wojny wskazał także niepodległość Polski z dostępem do morza.

Propozycję Paderewskiego Magistrat przyjął z wdzięcznością.

Księgarnia komunistyczna ZOSTAŁA OPIECZETOWANA.

WARSZAWA, 16.9. — Z polecenia władz bezpieczeństwa opieczętowano księgarnię komunistyczną p. f. „Tom” przy ul. Leszno 77. W czasie rewizji znaleziono bardzo wiele książek o treści komunistycznej i antypaństwowej.

Między innymi skonfiskowano 3.600 egzemplarzy książki Hempła p. t. „Dziesięć przykazań boskich”.

Pozatem przy księgarni znajdowała się czytelnia dla młodzieży, którą karmiono literaturą wywrotową.

Zarządzającym księgarnią był Chwat, o którego aresztowaniu pisaliśmy przed kilku dniami, kierownikiem zaś Hempel. W związku z opieczętowaniem księgarni władze bezpieczeństwa dokonały kilku aresztowań wśród komunistów oraz agitatorów wywrotowych.

Ratowanie kapitałów ULOKOWANYCH W NIEMCZECH.

NOWY JORK, 16.9. Akcją w sprawie przedłużenia Niemcom moratorium do trzech lat, wszczęły, jak się okazuje, amerykańskie banki prywatne, które są przekonane, iż Niemcy nawet po upływie będącego obecnie w biegu moratorium rocznego, nie będą płaciły.

W obawie utracenia olbrzymich kapitałów, ulokowanych w Niemczech, chcą bankierzy, popierani przez sekretarza skarbu Mellona, za wszelką cenę moratorium to przedforsować.

Zapatrywaniu ich daje dosadny wyraz, pozostający pod wpływami banków prywatnych, „New York Times”, który pisze, że „korzystniejsze jest późniejsze otrzymanie zapłaty, aniżeli żadne”.

Narazie opiera się temu prezydent Hoover, który nie zamierza ani pośrednio, ani bezpośrednio wystąpić z tego rodzaju propozycjami. Jest on zdania, że wobec różnic panujących między Niemcami i Francją, propozycje te byłyby bezwartościowe.

Waszyngton sądzi pozatem, iż dalsze moratorium rozczuliłoby Niemcy, które będą się starały wykroczyć ślaniem ze swoich zobowiązań finansowych.

Umowa polsko-gdańska W SPRAWIE FLOTY POLSKIEJ.

GENEWA, 16.9. Wczoraj upłynęła umowa polsko-gdańska, regulująca prawa polskiej floty wojennej w porcie gdańskim. Gdańsk umowę tę wypowiedział i nie chce jej przedłużyć. Należy przypuszczać, iż wobec uporu Gdańska, sprawa ta będzie skierowana do Hagi. Zauważyć wypada, iż żądanie gdańskie w tej materii sprzeczne są całkowicie z gospodarczymi interesami wolnego miasta.

Jeśliby żądaniom tym stało się zadość wówczas Polska musiałaby przenieść do Gdyni cysterny, zaopatrujące flotę w naftę i benzynę, a ponadto zbudować specjalne stocznie w Gdyni dla floty polskiej. Mała jednak istnieje nadzieja, aby Gdańsk zrezygnował ze szkodliwego dla siebie uporu.

Zanim Haga wyda w tej kwestji swą opinię, flota polska korzystać będzie z uprawnień w porcie gdańskim, jakie ustalił wysoki komisarz Gravina na okres przejściowy.

Trzęsienie ziemi W NOWEJ ZELANDJI.

QUEENSTOWN (NOWA ZELANDJA) 16.9. Dziś nad ranem odczuło tu silne wstrząsy podziemne. Jak przypuszczają, ogniska trzęsienia ziemi znajdują się w odległości 380 mil od Wellington. Wstrząs ten był poważny.

rom z prośbą o przekazanie admiralicji. Zastępca dowódcy eskadry atlantyckiej udał się osobicie samolotem do Londynu, aby złożyć sprawozdanie admiralicji o niepokojach we flocie.

Tymczasem dowódca eskadry wstąpił na ląd. Okręt liniowy „Repulse”, który wypłynął na morze na ćwiczenia, po kilku godzinach zmuszony był wrócić do portu. Okazało się bowiem, iż po pobudce wieczornej pewna część załogi okrętu nie chciała udać się do sypialni.

Również w miejscowości Rosyth za-

szedł wypadek złamania dyscypliny. 575 marynarzy pancernika „Iron Duke” wręczyło kapitanowi okrętu rezolucję z protestem przeciwko obniżce żołdu. Kapitan wygłosił przemówienie do marynarzy, w którym oświadczył, że obniżka żołdu została wprowadzona przez admiralicję nie na własną rękę, lecz na skutek uchwały rządu ze względów ogólnoszczędnościowych.

Pierwszy lord admiralicji, sir Austen Chamberlain, złożył dziś w izbie gmin wyjaśnienie w sprawie niepokojów we flocie angielskiej.



GANDHI NA KONFERENCJI OKRĄGŁEGO STOŁU.

Jak już donosiliśmy, w Londynie otwarto w dniu 14 bm. drugą t. zw. konferencję Okrągłego Stołu w sprawie Indji, w której wziął udział więziony w roku zeszłym przywódca hinduskiego ruchu wolnościowego, mahatma Gandhi (x), w swoim zwykłym stroju. Obok niego na miejscu honorowym siedzi przewodniczący konferencji lord Sankey. Na fotografii uchwycono moment bezpośrednio po oświadczeniu Gandhiego, że w ciągu najbliższego czasu będzie prowadził swą politykę wolnościową bez rozlewu krwi.

